
Camera dei Deputati -  4 1 7  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

ISTITUTO NAZIONALE DI ECONOMIA AGRARIA 

Deliberazione Consiglio Amministrazione n. 11 dd 15/05/2013
OGGETTO: Punto 3.3 all’ordine del giorno.

2“ Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 2013.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
riunitosi il giorno 15/05/2013 alle ore 12'30, in Roma, presso la sede dell’istituto -  Via 
Nomentana n. 41, sotto la presidenza di Tizianò Zigiotto, presenti n. 3 componenti il 
Consiglio di Amministrazione.

VISTO il R.D. 10 maggio 1928 n. 1418 e successive modificazioni;

VISTO il DL.vo 29/10/1999 n. 454 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il DPR in data 19 novembre 2010 registrato alla Corte dei Conti il 9 marzo 2011;

VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e contabilità e il Regolamento per il 
Funzionamento e rOrganizzazione e s.m.i dell’INEA, adottati con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 76 del 26/7/04 ed approvati con i Decreti interministeriali in data 
20/09/05, trasmessi dal MiPAF con lettera prot. n. 90864 del 30/09/05;

S o n o  p re sen ti: Tiziano Zigiotto (Presidente); Angelo Frascarelli; Antonio Leoni; Giorgio 
Zoppello; il Direttore Generale Alberto Monelli; il Presidente del Collegio dei Revisori: 
Alessandra D’Onofrio ed i componenti del Collegio dei Revisori: Antonio Menetto e Gaetano 
Traina;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 20/12/2012 con cui è 
stato approvato il bilancio preventivo per l’esercizio 2013;

VISTO Part. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’INEA;

CONSIDERATO che, in sede di predisposizione del Bilancio di previsione 2013, il 
contributo straordinario era stato calcolato in misura ridotta, in attuazione di quanto disposto 
dalPait. 8, comma 4, D.L. 95/2012 e precisamente in euro 1.885.256,00, a fronte di euro 
5.150.332,00, inizialmente previsti per l’esercizio 2012;

CONSIDERATO che, a seguito della rideterminazione della riduzione delle spese del 
IVfiPAAF, operata dall’art. I della legge 24/12/2012 n. 228 (legge stabilità 2013), il contributo 
straordinario è stato ricalcolato nella misura dì euro 5.087.568,00, come da lettera MiPAAF 
prot. N. 2225 del 11/02/2013;

RITENUTO pertanto necessario incrementare lo stanziamento del capitolo relativo al 
contributo straordinario dell’importo di euro 3.202.312,00, pari alla differenza tra quanto 
inizialmente previsto per il 2013 e quanto rideterminato da MiPAAF a titolo di contribuzione 
straordinaria per P1NEA

CONSIDERATO che, successivamente all'approvazione del bilancio di previsione per 
i'esercizio 2013, si è concluso l’iter di assegnazione all’istituto da parte del MiPAAF. delle 
Regioni e di altri entri, di nuovi progetti non considerati in sede di predisposizione del 
preventivo:



Camera dei Deputati -  4 1 8  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

RITENUTO opportuno iscrivere i contributi relativi ai suddetti progetti tra le entrate 
dell’Ente;

RITENUTO altresi opportuno procedere ad una variazione in alcuni capitoli di entrata, al 
tìne di allineare i relativi stanziamenti ai nuovi accertamenti, nonché in alcuni capitoti di 
uscita, sia del CDR “Attività tecnico-scientifica" che CDR “Funzionamento”, onde poter 
procedere agli impegni di spesa connessi allo svolgimento delle nuove attività;

RITENUTO infine opportuno effettuare altre variazioni, compensative, sia all’intemo del 
Centro di Responsabilità Amministrativa ‘■Funzionamento” che all’interno del Centro di 
Responsabilità Amministrativa “Attività tecnico-scientifica”, resesi necessarie, 
principalmente, anche per quanto concerne il Centro di Responsabilità Amministrativa 
“Funzionamento”, in relazione alle esigenze di spesa sopravvenute a seguito ai diverso 
sviluppo che alcuni progetti di ricerca hanno avuto rispetto a quanto era stato preventivato;

VISTO H verbale a. 31 del 14/05/2013 con cui il Collegio dei Revisori dei Conti esprime 
parere favorevole alla proposta di variazione del Bilancio di Previsione 2013;

VISTA la relazione del Presidente sull'argomento;

DELIBERÀ
- di procedere alla seguente variazione dei Bilancio preventivo per l’esercizio 2013:

Entrate
CENTRO DI RESP. AMM.VA FUNZIONAMENTO
Entrate

Capitolo Previsione 2013 Previsione 
definitiva 2013

Variazione in 
aumento

1.1.2.5 Trasferimenti d i parte dello Stato
l . 1.2.1.12.1 Contribuii smerdinoli a carico delio Stato 1.885.256.00 5.087.568.00 3.202.312,00
TOTALE ENTRATE IN AUMENTO CENTRO DI 
RESP. AMM.VA FUNZIONAMENTO

3.202-312,00

CENTRO DI RESPONSABILITA* 
AMMINISTRATIVA ATTIVITÀ’ TECNICO 
SCIENTIFICA
Entrate

Capitolo Previsione Z013 Previsione 
definitiva 2013

Variazione in 
aumento

2.I.2.1 Trasferimenti da parte delio Stato
2 1,2.1.7.2 Contributi straordinari a carico dello Stato 1I.S7S.171.5I 12.490.168,86 611.997,35
2.1.2 J  Trasferimenti da parte delie regioni
2.1.2.3.13.7 Contributo dalle regioni UPB2 5.605.727.% 5.946.180.34 340.452.38
2.I.2.5 Trasferimenti da parte di altri enti '
2.1.2.5.19.2 Contributi da altri enti pubblici >«6.600,00 1.018,905,00 32.305.00
2.1.2.5.61.2 Contributi di altri enti o associazioni 30i.5S8.13 402.9S8.13 101.400,00
TOTALE ENTRATE IN AUMENTO CENTRO DI 
HESP. AMM.VA ATTIVITÀ’ TECNICO SCIENTIFICA

1.086.154,73

Uscite

CENTRO DI RESPONSABILITA’ AMM.VA 
FUNZIONAMENTO

Uscite - .

Capitolo
Previsione

2013

Previsione
definitiva

2013

Variazione
in

diminuzione

Variazione li* 
aumento

1.1.1.2. Oneri per il personale in attività di senixio
1.1.1.2.4S.1 Indenni« i  rimborsi spwe urcporto P-r 

all'interno p«:r«rnnle ,iipaidenre
: ’ 4.:37.'i: |7.:j-».92



Camera dei Deputati -  4 1 9  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334



Camera dei Deputati — 4 2 0  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

2.1.2.1,283.2 Contributi collaborazioni enti 1.652.538.U4 1.535.978.04 116.560.00' ✓ ‘

2.1.2.1.522.2 Indagini -  rilevazioni -  collaborazioni 
coordinate e continuative 601.372.69 618.062,69 16.690.0CK
2.1.2.1.528.2 Indagini -  rilevazioni -  persone 
uiuridiche 2.230.027,65 1.462.340.77 767.686.S8 /

2. t .2.1.534.2 Compensi ad incarichi di snidi, ricerche, 
prestazioni a carattere intellettuale, ecc. -  
collaborazioni coordinate e continuative

1.073.037,35 5.165.654,57 4.092.617,22'

2.1.2.1.572.2 Divisione dei risultati delle ricerche 176.904.15 226.487,38 49.583.21
2 -2.1.2. Acquisizione di ini mobilizzazioni tecniche
2.2.1.2.373.2 Acquisto di hardware 64.756,00 102.143,16 37.387.16'
2.2.1.2.379.2 Acquisto di mobili e macchine d'ufficio 0,00 5.500,00 5.500,00'
2.2.1.2.385.2 Acquisto di libri inventariabili 0,00 1.500,00 1.500.00
TOTALE 1.096.566,75 5.938.48332
TOTALE LN AUMENTO 4.841.916,57

In sintesi sì ha:

Entrate in aumento Centro di Resa Amm.va "Funzionamento" 3.202.312.00
Entrate in aumento Centro di Reso, Amm.va “Attiviti tecnico scientifica” 1.086.154,73
Totale entrate in aumento 4.288,466.73

Uscite in diminuzione Centro di Resp. Amm.va “Funzionamento” 712.134.77
Uscite in diminuzione Centro di Resp. Amm.va “Attività tecnico scientifica” 1.096.566.75
Totale uscite la diminuzione 1.808.701,52
Uscite in aumento Centro di Resp. Amm.va "Funzionamento” 158.684,93
Uscite in aumento Centro di Resp. Amm.va “Attività tecnico scientifica" 5.938.483,32
Totale uicite in aumento - 6.097.168J 5

Entrate in aumento 4.288.466,73
Totale variazione entrate 4.288.466,73
Uscite in diminuzione 1.808.701.52
Uscite in aumento 6.097.168.25
Totale variazione uscite 4.288.466.73
Differenza 0,00

Le variazioni sopra proposte sono da intendersi sia in termini di competenza che di cassa.

La presente deliberazione sarà trasmessa, per la necessaria approvazione, al Ministero delle 
Politiche Agricole. Alimentari e Forestali, al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla 
Corte dei Conti.

i IL PRESIDENTE

e t  *



Camera dei Deputati -  4 2 1  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

ISTITUTO NAZIONALE DI ECONOMIA AGRARIA 

Deliberazione Consiglio Amministrazione n. 21 dei 25/09/2013
OGGETTO: Plinto 4 all'ordine ilei giorno.

3“ Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 2013: (scrizione al 
Bilancio ili previsione 2013 dell'avanzo di. amministrazione risultante dal 
Rendiconto generale 2012 ed altre variazioni.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
riunitosi il giorno 25/09/2013 alle ore 15,15 in Roma, presso la sede dell'istituto -  Via 
Nomentana n. 41, sotto la presidenza di Tiziano Zigiotto, presenti tutti i componenti il 
Consiglio di Amministrazióne.

VISTO il R.D. 10 maggio 1928 n. 1418 e successive modificazioni;

VISTO il DL.vo 29/10/1999 n. 454 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il DPR in data 19 novembre 2010 registrato alla Corte dei Conti il 9 marzo 2011;

VISTI lo Statuto, il Regolamento di Amministrazione e contabilità e il Regolamento per il 
Funzionamento e {’Organizzazione e s.m.i dell’IN E A, adottati con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 76 del 26/7/04 ed approvati con i Decreti interministeriali in data 
20/09/05, trasmessi da MiPAF con lettera con lettera prot. n. 90864 del 30/09/05;

Sono presenti: Tiziano Zigiotto (Presidente); Angelo Frascarelli; Antonio Leoni; Giorgio 
Zoppe Ilo; il Direttore Generale Alberto Manelli ed i componenti del Collegio dei Revisori: 
Antonio Menetto e Gaetano Traina;

Risulta assente giustificata: Alessandra D’Onofrio Presidente del Collegio dei Revisori;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 20/12/2012 con cui è 
stato approvato il bilancio preventivo per l’esercizio 2013 che ha previsto un avanzo di 
amministrazione di € 5.301.975,62 interamente iscritto quale prima posta delle entrate 
dell’ente:

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 10 del 15/05/2013 con la quale è 
stato approvato il Rendiconto generale IN E A per l’esercizio 2012 che, alla data del 
31/12/2012, evidenzia un avanzo di amministrazione effettivo di € 4.885.894,75, con una 
differenza in meno rispetto a quello inizialmente iscritto nel preventivo 2013, pari ad euro 
416.080,87;

V ISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'INEA;

RITENUTO necessario procedere alla iscrizione dell’effettivo avanzo di amministrazione 
risultante dal Rendiconto generale 2012 nelle poste del bilancio di previsione dell’esercizio 
2013;

CONSIDERATO che, successivamente alla predisposizione del bilancio di previsione per 
¡‘esercizio 2013. sono stati uffklati all-INE A dal MiPAAF. dalla LE. dalle Rciiioni e da altri



Camera dei Deputati -  4 2 2  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

enti nuovi progetti per i quali si è provveduto ad accertare le relative entrate con appositi 
provvedimenti del Presidente:

RITENUTO opportuno procedere ad una variazione in alcuni capitoli di entrata, al fine di 
allineare i relativi stanziamenti ai nuovi accertamenti, nonché in alcuni capitoli di uscita onde 
poter procedere agli impegni di spesa connessi allo svolgimento delle nuove attività;

RITENUTO opportuno, alla luce delle esigenze dei nuovi- progetti di ricerca nonché dello 
stato di attuazione di quelli già considerati nel preventivo 2013, procedere ad una variazione 
compensativa in aumento e in diminuzione dello stanziamento di alcuni capitoli di spesa del 
bilancio di previsione 2013;

PRESO ATTO che, dali'esame. della situazione contabile delle uscite 2013 afferenti al 
Centro di Responsabilità Amministrativa denominato “Funzionamento”, risultano carenze in 
alcuni capitoli;

RITENUTO opportuno, alla luce della suesposta situazione, procedere ad una variazione 
compensativa, in aumento ed in diminuzione, in alcuni capitoli del Centro di Responsabilità 
Amministrativa “Funzionamento”;

RITENUTO opportuno assorbire il minore avanzo di amministrazione con un incremento 
delle entrate; .
VISTO il verbale n. 35 del 25/09/2013 con cui il Collegio dei Revisori dei Conti esprime 
parere favorevole alla proposta di variazione del Bilancio di Previsione 2013;

VISTA la relazione del Presidente sull’argomento;

DELIBERA
- di procedere alla seguente variazione del Bilancio preventivo per l’esercizio 2013:

Presunto Definitivo Variazione in 
' diminuzione

Avanzo di amministrazione 5.301.975.62 4.S85.894,75 414,080,87

CENTRO Ot RESP. VMM.VA FUNZIONAMENTO
Entrate -

Capitolo Previsione 2013
Previsione 

definitiva 2013
Variazione in 

aumento
I.1J .3  Poste correttive e compensative di uscite 
correnti
1.1 .3.3.48. 1 Recupero e rimborsi diversi 30.000,00 44,995,11 14.995,11
TOTALE ENTRATE IN AUMENTO CENTRO 
!)( RESP. AMM.VA FUNZIONAMENTO

14.995,11

CENTRO DI RESPONSABILITA' 
AMMINISTRATIVA ATTIVITÀ' TECNICO 
SCIENTIFICA
Entrate

Capitalo
Previsione 

definitiva 21113
Previsione 

definitiva 2013
Variazione in 

aumento

2.1.2.1 Trasferimenti da parte dello Stato .
2.1.2.1.7,2 Contributi straordinari a carico dello 
Stato

12.490.168,86 13.S7l.968.8fi 1.381.800,00

2.1.2,2 Trasferimenti da parte della Comunità 
Europea
2.1.2.2.35.2 Canlributi CEE 3,M0.l26,y9 4.535 126.99 <J2S.000.UQ

2.1.2.3 Trasferimenti da parte delle regioni
’ 1.2 3.13.2 Contributo Jalle rcuioni UPB2 v»4fv 1X0.34 ft.U94.IS0.34 14X.UIXVOO

2.1.2.4 Trasferimenti da parte ilei cornimi e delle 
province



Camera dei Deputati -  4 2 3  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

2.1.2.4.175.2 Trasferimenti da parte dei comuni e 
delle province 20.000,00 96.000.00 76.000.00

2.1.2.5 Trasferimenti da parte di altri end
2.1.2.5.19.2 Contributi da altri enti pubblici 1.018.905.00 1.090.371.30 71.466.30
2.1.2.5.61.2 Contributi dì altri enti o associazioni 402,988,13 654.488,13 251.500,00
TOTALE ENTRATE IN AUMENTO CENTRO DI 
RESP. AMM.VA ATTIVITÀ’ TECNICO 
SCIENTIFICA

2.853.766J0

CENTRO DI RESPONSABIL1TA' AMM.VA 
FUNZIONAMENTO
Uscite

Capitolo Previsione
2013

Previsione
definitiva

2013

Variazione
in

diminuzione

Variazione 
in aumento

1.1.1.2. Oneri per il personale in attiviti di 
servizio
1.1.1.2.48,1 Indennità e rimborsi spese trasporto 
per missioni all'interno personale dipendente

274.237,92 277.237.92 • 3.000,00

1.1.1.2.54.1 Indennità e rimborsi spese trasporto 
per missioni all'estero personale dipendente 166.021.00 167.021,00 1.000,00

1.1.1.3. Uscite per l'acquisto di beni di consumo 
e diservizi
1.1.1.3.120.1 Acquisto di beni di consumo e 
servizi 238.634,15 208.451.70 30.182,45

1.1.1.3.132.1 Acqua, energia elettrica, 
riscaldamento 151.200,00 141.469,27 9.730,73

1.1.1.3.156.1 Spese postali, telegrafiche e 
telefoniche 300.000,00 330.000,00 30.000.00

1.1.1.3.162.1 Spedizioni, facchinaggi e trasporti 
UPB 1 50.000,00 35.000,00 15.000,00

1.1.1.3.234.1 Acquisto, aggiornamento e 
manutenzione software UPB1 50.000.00 109.442,74 59,442,74

1.1.1.3.276.1 Uscite per l'organizzazione e la 
partecipazione a convegni, congressi, mostre e altre 
manifestazioni

20.492.00 13.500,00 6.992,00

1.1.2.1. Uscite per prestazioni istituzionali
1.1.2.1.288.1 Contributi a enti pubblici ed 
organizzazioni private per collaborazioni di studio 30.000,00 51.000,00 21.000,00

1.1.2.1.294.1 Oneri previdenziali compensi a lem 1.193.684.20 1.202.745,20 9.061.00
1.1.2.1.300.1 Oneri assicurativi compensi a terzi 35.748.16 35.874.36 126.20
1.1.2.1.539.1 Compensi ad incaricati di studi, 
ricerche, prestazioni a carattere intellettuale, ecc. - 
collaborazioni coordinate e cont.

15.000,00 10.000.00 5.000.00

1.1.2.1.545.1 Spese per consulenze 99,780,00 96.780,00 3.000,00
1.1.2.1,5 78.1 Diffusione dei risultati delle ricerche 45.000.00 51.700,00 6.700,00
1.1.2.4 Oneri tributar)
1.1.2.4.324.1 Imposte, tasse e tributi vari 1.734.337.96 1.742.409.96 8.072.00
l.t.2 .6  Uscite non classificabili in altre voci
1.1.2.6.348.1 Spése per liti, arbitraggi, risarcimenti 70.000,00 26.896,00 43.104.00
1.1.5.1 Accantonamenti a fondi di rischi ed »neri
1.1 5.1.342.1 Fondo di riserva 0,00 2.474.88 2.474.8X
1,2.1.2. Acquisizione di immubilizzazioni 
tecniche
1.2.1.2.3 72.1 Acquisto di impianti, attrezzature, 
macchinari 10.000.00 3.938,50 6.061,50

1.2.1,2.373.1 Acquisto di hardware 11.169,61 5.744.61 5.425.00
TOTALE 124.495,68 140.876,82
TOTALE IN AUMENTO 16.381,14



Camera dei Deputati -  4 2 4  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. XV N. 334

CENTRO DI RESPONSABILIT V AMM.VA 
ATTIVITÀ' TECNICO SCIENTIFICA
Uscite

Capitolo Previsione
2013

Previsione
definitiva

2013

Variazione
in

diminuzione

Variazione 
In aumento

2.1,1 J,Uscite per l’acquisto di beni di consumo e 
<11 servizi
2.1.1 .3. 115.2 Acquisto di beni di consunto e 
servizi 283.099,09 607.023,97 323.924.88

2.1.1.3.203.2 libri, riviste, ¡giornali e altre 
pubblicazioni UPB2 42.990.80 39.750,80 3.240,00

2.1.1.3.229.2 Acquisto, aggiornamento e 
manutenzione software 736.589,99 711.412,67 25.177J 2

2.1. t .3.259.2 Stampa pubblicazioni UPB2 228.003,25 195.603,25 32.400.00
1.2.1. Uscite per prestazioni Istituzionali

2.1.2.1.205.2 Indagini - rilevazioni 1.060.970.86 1.131.740,76 70.769,90
2.1.2.1.241.2 Compensi ad incarichi di studi, 
ricerche, prestazioni a carattere intellettuale, ecc.

1.204.563.79 1.621.704,54 417.140.75

2.1.2.1.253.2 Rimb. spese e indennità di missione 
per «li incaricati UPB 2 54.173,28 57.173,28 3.000,00

2.1.2.1.283.2 Contributi collaborazioni enti ' i .535.978.04 1.675.214.23 139.236,19
2.1.2.1.522.2 Indagini-rilevazioni- 
collaborazioni coordinate e continuative

618.062,69 720.302,50 102.239,81

2.1.2.1.528.2 Indagini -  rilevazioni -  persone 
giuridiche 1.462.340.77 2.131.633.65 669.292.88

2.1.2.1.534.2 Compensi ad incarichi di studi, 
ricerche, prestazioni a carattere intellettuale, ecc. -  
collaborazioni coordinate e continuative

5.165,654.57 5.483.738,12 318.083.55

2.1.2.1.572.2 Diffusione dei risultati delle ricerche 226.487J8 238.029.21 11.541.83
2.2.1.2, Acquisizione di Immobilizzazioni 
tecniche
2.2-1.2.367.2 Acquisto dì impianti, attrezzature, 
macchinari 0,00 489.061.50 489.061,50

2.2.1-2.373.2 Acquisto di hardware 102.143.16 54.968,59 47,174,37
TOTALE 107.991,*9 2.544.291.29
TOTALE IN AUMENTO 2.436.299.40

In sintesi si ha:

Entrate in aumento Centro di Resp. Amm.va “Funzionamento" I4.W5.1I
Entrate in aumento Centro di Resp. Ainm.va “Attività tecnico scientifica" :.S53.766.30
Totale entrate in aumento 2.868.761.41

Uscite in diminuzione Centro di Resp. Amm.va “Funzionamento" 124.495.68
Uscite in diminuzione Centro di Resp. Amm.va “Attività tecnico scientitìca" 107.90 l.SO

Totale uscite in diminuzione 232.487,57
Uscite in aumento Centro di Resp, Aintn.va •Funzionamento’' 140.876,82
Uscite in aumento Centro dì Resp. Amm.va 'Attività tecnico scientifica" 2.544.291.29

Totale uscite in aumento 2.685.168,(1

Entrate in aumento 2.868.761.41

Avanzo di amministrazione in diminuzione 416.080,87

Totale variazione entrate 2.452.680,54

Uscite in diminuzione 232.487.57

Uscite in aumento ’ 2.685.168,11

Totale variazione uscite 2.452.080,54

Differenza (1.00



Camera dei Deputati -  4 2 5  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

Le variazioni nei capitoli sono da intendersi, in eguale misura, sia in termini ili competenza 
che di cassa.

La presente deliberazione sarà trasmessa, per la necessaria approvazione, al Ministero delle 
Politiche Agrìcole, Alimentari e Forestali, al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla 
Corte dei Conti.



Camera dei Deputati -  4 2 6  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

iSTITUTO NAZIONALE DI ECONOMIA AGRARIA 

Deliberazione Consiglio Amministrazione n. 33 dei 24/10/2013

OGGETTO: Punto 7 all’ordine del giorno.
4“ Variazione al Bilancio di previsione per l’esercizio 2013.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
riunitosi il giorno 24/10/2013 alle ore 15,00 in Roma, presso la sede dell’istituto -  Via 
Nomentana n. 41, sotto la presidenza di Tiziano Zigiotto, presenti tutti i componenti il 
Consiglio di Amministrazione.

VISTO il R.D. 10 maggio 192S n. 1418 e successive modificazioni;

VISTO il DL.vo 29/10/1999 n. 454 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il DPR in data 19 novembre 2010 registrato alla Corte dei Conti il 9 marzo 2011 ;

VISTI Io Statuto, il Regolamento di Amministrazione e contabilità e il Regolamento per il 
Funzionamento e l'organizzazione e s.m.i dell’IN E A, adottati con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 76 del 26/7/04 ed approvati con i Decreti interministeriali in data 
20/09/05, trasmessi dal MÌPAF con lettera prot n. 90864 del 30/09/05;

Sono presenti: Tiziano Zigiotto (Presidente); Angelo Frascarelli; Antonio Leoni; Giorgio 
Zoppello; il Direttore Generale Alberto Manelli; il Presidente del Collegio dei Revisori: 
Alessandra D’Onofrio ed i componenti del Collegio dei Revisori: Antonio Menetto e Gaetano 
Traina;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 20/12/2012 con cui è 
stato approvato il bilancio preventivo per l'esercizio 2013;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’tNEA;

CONSIDERATO che, di recente, si è concluso l’iter di assegnazione all’fstituto da parte del 
MiPAAF, della UE e delle Regioni, di nuovi progetti non considerati in sede di 
predisposizione del preventivo 2013;

RITENUTO opportuno iscrivere ì contributi relativi ai suddetti progetti fra le entrate 
dell’Ente;

RITENUTO altresi opportuno procedere ad una variazione in alcuni capitoli di entrata, al 
fine di allineare i relativi stanziamenti ai nuovi accertamenti, nonché in alcuni capitoli di 
uscita del CDR “Attività tecnico-scientifica”, onde poter procedere agli impegni di spesa 
connessi allo svolgimento delle nuove attività; - ,

RITENUTO opportuno, alla luce delle esigenze connesse allo stato di attuazione dei progetti 
già considerati nel preventivo 2013, procedere ad una variazione compensativa in aumento ed 
in diminuzione delio stanziamento di alcuni capitoli di spesa del Bilancio di previsione 2013;

VISTO il verbale n. 36 del 24/10/2013 con cui il Collegio dei Revisori dei Conti esprime 
parere favorevole alla proposta di variazione del Bilancio di Previsione 2013:



Camera dei Deputati -  4 2 7  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA -  DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI -  DOCUMENTI -  DOC. XV N. 334

VISTA la relazione del Presidente sull'argomento;

DELIBERA
- di procedere alla seguente variazione del Bilancio preventivo per l'esercizio 2013: 

Entrate

CENTRO DI RESFONSABILITA' 
AMMINISTRATIVA ATTIVITÀ’ TECNICO 
SCIENTIFICA
Entrate -

Capitalo Previsione 
definitiva 2013

Previsione 
definitiva 2013

Variazione in 
aumento

1.1.2.1 Trasferimenti da parte dello Stato
2.1.2.1.7.2 Contributi straordinaria carico dello Stato I3.S71.968.S6 13.983.701.86 111.733,00
2.1.2J Trasferimenti da parte della Comunità 
Europea
2.1.2.2.55.2 Contributi CEE 4.535.126,99 4.536.686.99 1.560,00
2,1.23  Trasferimenti da parte delle regioni
2.1.2J.13.2 Contributo dalle regioni UPB2 6.094.180.34 6.479.127.52 384.947,18
TOTALE ENTRATE IN AUMENTO CENTRO DI 
RESP. AMM.VA ATTIVITÀ’ TECNICO SCIENTIFICA 498.240,M

Uscite
CENTRO DI RESFONSABILITA' AMM.VA 
FUNZIONAMENTO
Uscite

Capitolo Previsione
2013

Previsione 
definitiva 2013

Variazione in 
diminuzione

1.1.2.1. Uscite per prestazioni istituzionali
1.1.2.1.288.1 Contributi a enti pubblici ed 
organizzazioni private per collaborazioni di studio

51.000,00 31.000,00 20.000,00

TOTALE 20.000,00

CENTRO DI RESFONSABILITA' AMM.VA 
ATTIVITÀ' TECNICO SCIENTIFICA
Uscite

Capitolo
Previsione

2013

Previstone
definitiva

2013

Variazione
in

diminuzione

Variazione 
in aumento

2.1.1 J.Uscite per l'acquisto di beni di consuma e 
di servizi
2.1.1.3. U 5.2 Acquisto di beni di consumo e 
servizi

607.023,97 7I9.1S3.97 112.130,00

2.1.1.3.203.2 libri, riviste, giornali e oltre 
pubblicazioni UPB2

39.750,80 39.560,80 190,00

2.1.1.3.229.2 Acquisto, aggiornamento e 
manutenzione software

711.412.67 714.027,99 2.615,32

2.1.1.3.259.2 Stampa pubblicazioni UPB2 195.603,25 203.403,25 7.800,00
2,1.2.1. Uscite per prestazioni istituzionali
2.1.2.1.205.2 Indagini ■ rilevazioni 1.131.740,76 1.145.726,67 13.985,91
2.1.2.1.241.2 Compensi ad incarichi di studi, 
ricerche, prestazioni a carattere intellettuale, ecc.

1.621.704,54 1.805.462,22 183.757.68

2.1.2.1.253.2 Rimb. spese e indennità di missione 
per uli incaricati UPB 2

57.173.28 56.727,28 446.00

2. ! .2.1.283.2 Contributi collaborazioni enti 1.675.214,23 1.809.699.23 134.485,00
2.1.2.1.522.2 Indagini-rilevazioni -  
collaborazioni coordinate e continuative

720.302.50 749.542,50 29.240.00

2.1.2.1.528.2 Indagini -  rilevazioni -  persone 
giuridiche

2.131.633.65 2.099.820.92 31.812.73



Camera dei Deputati -  4 2 8  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

2.1 .’ .1,534.’ Compensi ad incarichi di studi, 
rii:ere he. prestazioni a carattere intellettuale, ecc. -  
collaborazioni coordinate e  continuative

5,483.738,12 5.530.403.12 4fi.665.Q0

2. ! .2.1.572.2 Diffusione dei risultati delle ricerche 238.029.21 240.689,21 2.660,00
2.1.1.2. Acquisizione di immobilizzazioni 
tecniche "
2.2.1.2.373.2 Acquisto di hardware 54.968,59 72.104,59 17.136.00
2.2.1.2.385.2 Acquisto di libri mventariabili 1.500,00 1.714,00 214.00
TOTALE 32.448.73 550.688,91
TOTALE IN AUMENTO 518.240.18

[n sintesi si ha:

Entrate in aumento Centro di Resp. Airan.va "Attiviti tecnico scientifica” 498.240,18
Totale entrate la aumento 498.240,18

Uscite in diminuzione Centra di Resp. Amro.va “Funzionamento" 20.000,00
Uscite in diminuzione Centro di Resp. Anun.va “Attività tecnico scientifica” 32.448,73
Totale uscite in diminuzione S2.448.73
Uscite in aumento Centro di Resp. Amiuva “Attività tecnico scientifica” 550.688.91
Totale uscite in aumento 550.688.91

Entrate in aumento 498.240.18
Totale variazione entrate 498.240,18
Uscite in diminuzione 52.448,73
Uscite in aumento 550.688,91
Totale variazione uscite 498.240,18
Differenza 0,00

Le variazioni sopra proposte sono da intendersi sia in termini di competenza che di cassa.

La presente deliberazione sarà trasmessa, per la necessaria approvazione, al Ministero delle 
Politiche Agrìcole, Alimentari e Forestali, al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla 
Corte dei Conti.



Camera dei Deputati -  4 2 9  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

ISTITUTO NAZIONALE DI ECONOMIA AGRARIA 

Deliberazione Consiglio Amministrazione n. 44 dei 19/12/2013

OGGETTO: Punto 4 all’ordine del giorno.
5“ Variazione al Bilancio di previsione per l'esercizio 2013.

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
riunitosi il giorno 19/12/2013 alle ore 12,30 in Roma, presso la sede dell'istituto — Via 
Nomentana n. 41, sotto la presidenza di Tiziano Zigiotto, presenti tutti i componenti il 
Consiglio di Amministrazione.

VISTO il R.D. 10 maggio 1923 n. 1413 e successive modificazioni;

VISTO il OL.vo 29/10/1999 n. 454 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il DPR in data 19 novembre 2010 registrato alla Corte dei Conti il 9 marzo 2011;

VISTI lo Statuto, il Regolamenta di Amministrazione e contabilità e il Regolamento per il 
Funzionamento e ('Organizzazione e s.m.i dell’INEA, adottati con deliberazione del Consiglio 
di Amministrazione n. 76 del 26/7/04 ed approvati con i Decreti interministeriali' in data 
20/09/05, trasmessi dal MiPAF con lettera proL n. 90864 del 30/09/05;

Sono presenti: Tiziano Zigiotto (Presidente); Angelo Frascarelli; Antonio Leoni; Giorgio 
Zoppello; il Direttore Generale Alberto Manelli; il Presidente del Collegio dei Revisori: 
Alessandra D’Onotrio ed il componente del Collegio dei Revisori: Gaetano Troina;

Risulta assente giustificato: il componente del Collegio dei Revisori: Antonio Menetto;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 21 del 20/12/2012 con cui è 
stato approvato il bilancio preventivo per l’esercizio 2013;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dellTNEA;

CONSIDERATO che, di recente, si è concluso l’iter di assegnazione airistituto, da parte del 
MiPAAF e delle Regioni, di nuovi progetti non considerati in sede di predisposizione del 
preventivo 2013;

RITENUTO opportuno iscrivere i contributi relativi ai suddetti progetti tra le entrate 
dell’Ente;

RITENUTO altresì opportuno procedere ad una variazione in alcuni capitoli di entrata, al 
fine di allineare i relativi stanziamenti ai nuovi accertamenti, nonché in alcuni capitoli di 
uscita del CDR "Attività tecnico-scientifica”, onde poter procedere agli impegni di spesa 
connessi allo svolgimento delle nuove attività;

CONSIDERATO che negli ultimi mesi deil’esercizio è stato erogato all’istituto un importo 
complessivo di € 133.500,00 a titolo di contributo assunzione ricercatori, non considerato, in 
via prudenziale, in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2 013;

RITENUTO pertanto necessario incrementare lo stanziamento del capitolo /.¡.2.1.6. ! 
"Contributi ordinari a carico della Stato” del suddetto importo di fe' 133 .500 ,00:



Camera dei Deputati -  4 3 0  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

CONSIDERATO altresì che il MiPAAF ha operato una riduzione del contributo 
straordinario 2013 di € 75.951,00;

RITENUTO pertanto necessario ridurre Io stanziamento del capitolo I. ì. 2.1. 12,1 “Contributi 
straordinari a carica dello Stato " del suddetto importo di € 75.951,00;

RITENUTO infine opportuno, alla luce delle esigenze connesse allo stato di attuazione dei 
progetti già considerati nel preventivo 2013, procedere ad una variazione compensativa in 
aumento ed in diminuzione dello stanziamento di alcuni capitoli di spesa del Bilancio dì 
previsione 2013; ■

VISTO il verbale n. 37 del 17/12/2013 con cui il Collegio dei Revisori dei Conti esprime 
parere favorevole alla proposta di variazione del Bilancio di Previsione 2013;

VISTA la relazione del Presidente suU’argomento;

DELIBERA
- di procedere alla seguente variazione del Bilancio preventivo per l’esercizio 2013:
Entrate
CENTRO OI RESP. AMM.VA 
FUNZIONAMENTO
Entrate

Capitalo Previsione
2013

Previsione 
definitiva 2013

Variazione in 
diminuzione

Variazione in 
aumento

1.1.2.1 Trasferimenti da parte dello Stato
1.1.2.1.6.1 Contributi ordinari a carico dello 
Stato

526.732.00 660.232,00 133.500,00

1.1.2.1.12.1 Contributi straordinari a carico 
dello Stato

5.087.563.00 5.011.617,00 75.951.00

TOTALE 75.951,00 133.500,00
TOTALE ENTRATE IN AUMENTO 
CENTRO DI RESP. AMM.VA 
FUNZIONAMENTO

57.549,00

CENTRO DI RESPONSABILITA' 
AMMINISTRATIVA ATTIVITÀ' TECNICO 
SCIENTIFICA
Entrate

Capitolo
Previsione

2013
Previsione 

definitiva 2013
Variazione in 

aumento
2.1.2.1 Trasferimenti da parte dello Sfato
2.1.2.1.7.2 Contributi straordinari a carico dello Stato’ I3.983.701.S6 14.249,223,86 265,522.00
2.1.2 J  Trasferimenti da parte delle regioni
2.1.2.3.13.2 Contributo dalle regioni UPB2 6.479.127,52 6.569.127,52 90.000.00
TOTALE ENTRATE IN AUMENTO CENTRO DI RESP. 
AMM.VA ATTIVITÀ’ TECNICO SCIENTIFICA

355.522,00

Uscite
CENTRO DI RESPONSABILITA' AMM.VA 
FUNZIONAMENTO
Uscite

Capitolo
Previsione

2013
Previsione 

definitiva 2013
Variazione in 
diminuzione

Variazione in 
aumento

1.1.1.3. Usci te per l'acquisto di beni di 
consumo e di servizi
1.1.1.3.120.1 Acquisto di beni di consumo e 
servizi 20S.451.70 23S.331.49 29.879,79

1. S. 1.3.132,1 Acqua, energia elettrica, 
riscaldamento 141,469,27 156.362.17 14.S92.90

l . 1.1.3,204.1 1 ibri, riviste, giornali e altre 
uubblicazknti UPB1

10.1)00.00 9,855,00 145.01)



Camera dei Deputati — 4 3 1  - Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

¡.1.1 3.234.1 Acquisto, aggiornamento e 
manutenzione software (JPB1 .

IU9,442,74 i l  1.326.24 1.883.50

(.1.2.1. Uscite per prestazioni istituzionali
1.1.2.1.246.1 Compensi ail incarichi di 
studi, ricerche, prestazioni a carattere 
intellettuale, ecc.

123.675,12 129.508.47 5.833.35

1.1.2.2. Trasferimenti passivi
1.1.2.2.306.1 Contributi, concorsi e 
obijzioni a fondo perduto

3.000.00 0,00 3.000.00

1.1.2.3 Oneri finanziari
1.1.2.3.312.T Interessi passivi 150.000,00 206,468,81 56.468,81
1.1.2.5 Paste correttive e compensative di 
entrate correnti
1.1.2.5.330.1 Restituzione e rimborsi diversi 130.000,00 155.000,00 25.000,00
(.1.2.6 Uscite non classificabili in altre 
voci
1.1.2.6.336.1 Spese non classificabili 
altrove

3.000,00 0.00 3.000.00

1. t .2.6.354.1 Oneri vari straordinari 2.000.00 0,00 2.000,00
1.2.1.!. Acquisizione di beni di uso 
durevole e opere immobiliari
1.2.1.1.366.1 Ripristini e manutenzione 
straordinaria immobili

10.000,00 4,652.73 5.347,27

1.2.1.2. Acquisizione di immobilizzazioni 
tecniche
1.2.1.2.378.1 Acquisto di hardware 5.744,61 5.149,01 595.60
1.2.1.2.390.1 Acquisto di libri inventariabili 2.250,00 2.420;G0 170,00
TOTALE 14.087.87 134.L28J5
TOTALE IN AUMENTO 120.040,48

CENTRO DI RE5PONSABILIT.V AMM.VA 
ATTIVITÀ' TECNICO SCIENTIFICA
Uscite

Capitolo Previsione
2013

Previsione 
definitiva 2013

Variazione in 
diminuzione

Variazione in 
aumento

2.1 .13 .Uscite per l'acquisto di beni di 
consumo e di servizi
2.1.1 3 115.2 Acquisto di beni di consumo 
e servizi

719.153.97 726.197.33 7.043.36

2.1.1.3.229.2 Acquisii), aggiornamento e 
manutenzione software

714.027.99 7)3.560,21 4(>7.?8

2.1.1.3.259.2 Stampa pubblicazioni UPB2 203,403,25 209,403,25 A.ouo.on
1 .1.2.1. Uscite per prestazioni istituzionali
2,1.2.1.205.2 Indagini - rilevazioni 1.145.726,67 1.17S.316.4K 32.589.81
2.1.2.1.241.2 Compensi ad incarichi di 
studi, ricerche, prestazioni a carattere 
intellettuale, ecc.

1.805.462.22 1.831.268.48 25.806.26

2.1.2.1.247,2 Assegni a titolari di borse di 
studio, addestramento e assegni per la 
collab. All’attività di ricerca

246.1S3.3I 242.279,41 3.903.90

2.1.2.1.283.2 Contributi collaborazioni enti 1.809.699.23 1.773.948.4S 35.750.75
2.1.2.1.522.2 Indagini -  rilevazioni -  
collaborazioni coordinate e continuative

749.542,50 797.696,87 48.154.37

2.1.2.1.528.2 Indagini -  rilevazioni -  
persone giuridiche

2.099.820.92 2.1 f>7.393.80 67.572,88

2.1.2.1.534.2 Compensi ad incarichi di 
sitidi, ricerche, prestazioni a carattere 
intellettuale, ecc. -  collaborazioni 
■vordinate e continuative

5.530.403.12 5.634.313.20 103.910.08

2.1.2. L.573.2 Diffusione dei risultati delle 
ricerche

24l).№(.21 159.Xitl.S4 I'). 141.63



Camera dei Deputati — 4 3 2  — Senato della Repubblica

XVII LEGISLATURA — DISEGNI DI LEGGE E RELAZIONI — DOCUMENTI — DOC. XV N. 334

2.2.1.2. Acquisizione di immobilizzazioni 
tecniche
2.2.1.2.373.2 Acquisto di hardware 72.104,59 94.721,75 22.fi 17, ¡6
2.2.1.2.379.2 Acquisto di mobili e macchine 
d'ufficio '

5.500,00 5.817,40 317.40

TOTALE 40.122,43 J33.ISI.9S
TOTALE IN AUMENTO 293.03032

In sintesi si ha:
Entrate in aumento Centro di Resi). Amm.va ''Funzionamento” 57,549,00
Entrate in aumento Centro di Resa. Amiti.va “Attività tecnico scientifica'' 355.522,00
Totale entrate in aumento . 4t3.071.fl0

Uscite in diminuzione Centro di Resp. Amm.va "Funzionamento” 14.087,87
Uscite in diminuzione Centro di Resp. Amm.va “Attività tecnico scientifica" 40.122,43
Totale uscite in diminuzione 54.210 JO
Uscite in aumento Centro di Resp. Amm.va "Funzionamento” 134.128,35
Uscite in aumento Centro di Resp. Amm.va "Attività tecnico scientifica” 333.152.95
Totale uscite in aumenta 467.281,30

Entrate in aumento . 413.071,00
Totale variazione entrate 413.071,00
Uscite in diminuzione 54.210,30
Uscite in aumento - 467.281.30
Totale variazione uscite 413.071,00
Differenza 0,00

Le variazioni nei capitoli sono da intendersi, in eguale misura, sia in termini di competenza 
che di cassa.

La presente deliberazione sarà trasmessa, per la necessaria approvazione, al Ministero delle 
Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, al Ministero dell’Economia e delle Finanze ed alla 
Corte dei Conti.

à

lL ^ lE S iP E N T E


